EPISTOLA ADALBERTI ARCHIEPISCOPI MOGUNTIN{
Ad H. cpifcopum & canonicos Patherbornenfes.

Dei mifericordia Moguntinenfis ecclefie archiepifcopus ¢ apoffolice fedis le-

+ gatus ... . . in Chrifto fratri ¢ coepifeopo H. Patherbrunenis ecclefie . . . .
Cognoftentes panitentiam tham . . « . . 4¢ Dei mifericordia , nt opus bondim
quod in te capit indeclinabiliter confervare , ¢ confummare per ipfins gratiam ftu-
deas , de cetero fideliter in obedientia fancte matris ccclefie perfeverans , ex confilio ¢
difpenfatione fratrum noftrorum , in quornm confpectn de tua canfa deliberavimns ,
infirmitati tus indulgendum effe decrevimus , € pro temporis neceffitate ¢ propa
gandorum in ecclefia tua fidelium Chrifti [aluse , epifcopalis officii adminiftrationem tibi,
concedimus , in quo dommi noftri beate memoria pape Pafchalis univerfalis ecclefie
pontificis ancloritatem fequentes , & nibil novi tamquam "ex nobis in ecclefia Dei fia-
tuentes , Guatechm egit , €7 in quibus te reflitui , rata bhabemus , &5 [ub teftimonio fra-
tram nofltrorum epifcoporsm Colonienfis , Bavembergenfis , Corbeienfifque abbaris falta
pracipimus , ut apud te permancant , fine malevolornm ac detraltornm injuriofa calum-
nia. Vobis antem omnibus cariffimis’ dominis & fmtribm noftris in Chrifts & prop-
ser Chriftum monendo pracipinus pracipiéendo monemus , ut & modo cum’ epifcopo
weflro ¢ ipfe wobiftum , unum [apiatis , invicem diligatis ; quavenns in die meffis
illins ad aveam dominicam manipulos juftisie reporeare valéatis, Tibi autem frati
in Chrifti vifecribus amplecendo, fraterna caritatis affecly confulimus, ¢ anito-
vitate Dei ¢ B. Perri ¢ noffra injungimus , ut fratres tuos paternd compaﬁone
nisrias , ampleciaris, foveas , fiqui infirmi covimbecilliores erunt , debita eis pietate
“condefiendas , ficque 1:bi commiffis ovibis fladeas providere , wt in die Domini illnd
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fideliwm fervovam Euge ovanter mercaris andire. Omnes o3 opramus in Domine va~
Lere, ¢ fideliter perfeverare in unitate fancla mastis ecclefie.

46. Quantum vero laboraverit Adalbereus , ur Cunofiem Argentinen-
fem reduceret ad ecclefiz gremium , pluribus differere opus noneft , cum ipfa
cjus epiftola ad Calixtum papam II. hic edita pag. 676. id aperte dcclgrcn
Fuerat ha&enus Cuno , ait Adalbertus , in obfequio regis affiduus , atque inser
primos amicos imperatoris habebatur. Spirx comitiis anno 1108. celebracis ad-
fuit , ibidemque anno 11, exequiis Henrici Scniqris , anno vero 1113, Wor-
matie {an&um pafcha cum ¢o celebravit , uti coiligirur ex diplomate mo-
piachis S. Maximini dato , comes denique imperatoris individuus, nihil fecit
reliqui , quo fe apud ipfum ponecret in gratia , quippe quem vel etiam erran-
tem &. (chifmati addictum fequi non erubuit. Quid jam ad hec Adalberrus ?
Sape , inquic , enmmonuimius , ut ecclefie Dei obediret, ¢ ut hac wia magis profice=
yemus , canonicis ut ab ejus evrore vecedevent , ¢ ad unitatem pacis Chrifti redirent
mulsotiens feripfimus. Neque fane frequentes ille prefulis oprimi commo-
nitiones fruftra fuere, fubdic enim , frater nofler Cono drgentinenfis epifopns
flatim poft Remenfe concilinm mifericordiam pofiulavit , & 4 cardinali fanite Ros
mane ecclefie abfolutionem recepir. . . . . Pofiquam antem abfolutus fuit epifco-
s, corde ¢ corpore ab imperatore fe [ubtraxit ; ¢ in fervitio ac ﬁz{elitme ecclefie,
stcumque injuftus ¢3° peccator fidelis tamen ¢o mtilis veritatis affertor permanfir.,
Cum vero hac occafione gravi cum odio infeGaretur Henricus , fpoliatum-~
que omnibus civitate depuliffer , Calixto pape feripfit Adalbertus in gratiam
ipfius , non tamen ideo, inquic, ut injuftitiam epiftopi fludeamus defendere vel ap-
probare 5 qua verba haud obfcure indicant non uno fchifmatis crimine notas
tum fuiffe Cunonem, & revera non multo poft, hog eft anno 1123, ob Ber-
#oldi ducis necem, cui affenfum priebuerat , exaucoratus legicur in chronico
Saxonico. Cono Stratburgenfis epifcopus folo nomine , quia in nece Bertwoldi ducis
confentit , ab epifcoparn deponitsr. Unde emendandi func fcriptores nonnulli,
qui mortem ejus ad hunc annummireferunt, nifi aliunde confter eum hoc ipfo
anno efle defunétum, 3 _ -

47- His quedam fubjicere juvat de Rainhardo Halberftadenfi epifcopo ,
qui & ipfe Moguntini archiepifcopi fuffraganeus erat. Hunc anno 1o7.
eleGum  atque inauguratum fuifle ab Adalberto tradic chronicon Halber-
ftadienfe : verum tota errat-via. Nam conftat ordinatum effe a Ruthardo 11.
calendas Aprilis, non vero ab Adalberto, qui tum cancellarius Henrici regis
crat , tardinfque ad infulas ecclefix Moguntinz adfcitus, anno tantum 1156,
inundus cft Coloniz. Certiora itaque ex his quedamus inftrumentis reperenda
fune, Rainhardum fuifle canonicum Moguntinum docet nos Rothardi epiftola
ad Gebehardum epifcopum Conftantienfem , qua eum aliofque fuffragancos
ad ejus inaugurationem invitat , reftaturque illum , quod valde eft obfervan-
dum , domini regis confenfu , confilio archiepifcoporum ¢o* epifcoporum , o voluna
tate aliorum principum , electione quoque cleri ¢ populi, ab ecclefia Halberfta-
dienfi effe fufceprum. Id quod clarius ipfe Rainhardus ad cumdem Gebehar«
dum feribens his verbis explicat: Ad onus durifime provincia imperio domink
miei regis , violentia principum , nolens ¢ veclamans raprus fim. Ordinatus domi-
nica quinta quadragefimz Rainhardus , invefticuras , uti hac ®tate mos crat,
accepic ab imperatore , qui Moguntix pafcha hoc anno celebravit; atque

ita accepit, ut nihil de Gregorii VII. & Urbani II. decretis id vetantibus ,
tfihil de peenis in decrerorum violatores conftitutis cogitaverit. Statim litceras
ad Pafchalem dedit, cafque cum amoris tum obfervantia notis infignes, quibus
cum maximopere orabat, confirmare ut vellet affenlu fuo rerminos & decimas,
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jam 2 fammis pontificibus & ab imperavoribus affertas ecclefiz Halberfta-
dienfi, quam mifer ego , inquit , conltus accepi. Tum de ordinatis dlericis ¢ ei- -
clefiis dedicatis a Friderico fuperpofito , & ab o legitime depofiro, quid facto opus
fic, rogat fibi velic fignificare. Ad poftulate nullo dato refporflo’, ponti-
fex increpuit Rainhardum , quod ecclefix fux regimen per inveftituram ma-
nus laicx contra patram decrera {ufceperit , monuitque concilii Trecenfis
circa feftum Afcenfionis celebrati ftaturo cavrum cffe , ut fi quis ex mans laica-
ecclefie inveflituram acceperit , tam ipfe quam ordinaror ejus.deponatar , &5 a com-
munione vemoveatwr, Addens nihilominus {e cum fratris loco habere velle &
defiderare. His tamen territus Rainhardus , delicti x _ignorantia admifl? ve-
niam fupplicibus hreeris periic femel & iterum. Hxc omnia de quibus al~
1um in chronico Halberftadienfi aliifque Germanicis fcriptoribus filentium
paucis hic  exponere operz pretium duximus. Ceterum Rainhardus ecclefia
Halberftadienfi oprime & fapicnter adminiftrata annis minimum xv. vitam-
<YM Morte mutavic anno 1123, ST v
__DeOrone 48, Defunéto Rainhardo {epulrurxque wradito, eanonici Halberftadienfes,
Habehde- non expedato metropolitani confenfu, {ed ncc co quidem confulto , de
fucceffore feligendo agere coeperunt; votaque fia in Odonem S, Sebaftiani
Magdeburgenfis prapolitum . contulerunt. Quo ftatim audito , Adalbertus-
~ gravem iplis epiftolam fcripfic, in qua poftquam defunéi prefulis optimi
mortem deflevit, dio conqueritur: primo-quod’ nec. pusitism  qui-‘obitum
Rainhardi fignificarer , miferine , nec eligendi {uccefloris facultatem fibi'ab
co.dari pro more peticrint. Secundo quod ¢ de-alia ecclefia perfonamelege-
rin, ipfa funt verba Adalbertiy ¢ eamdem quadam nova ufurpatione anulo ¢
bacalo tamquam inveflire non abborruerint ; quod tamen., inquit y de tam i‘n/!mﬂii
battenus ecclefia , ¢ tot {aboribus-aririta , fatis miraré non poffamns ,- cum folius
fit., confecraroris dare anulam <o baculum. Interim Rokkerus -Magdeburgenfis
archiepifcopus, qui Rainhardi exequias pro more; celebraverat (erat uipp?
inter